de eo criminē cē

ueniaſ ciuiliter vñ

criminaliter: et hoc

ip̄merat et ante le

gē iſta vt ſubiect.

hodie et plus eſt:

q̄ ſi ibi nō iuueniaſ

vbi deliquit poten-

tit et alibi compre-

hēdit et remitti eti

am violenter. vt. J.

vt nulli iudi. ſi ſi

vero quis compre-

hēſor. nō erit er-

go ammodo q̄lio

an hec cōſti. loqua-

tur de criminibus

vel nō. nā vere lo-

quitur fin. Joan.

vt hic. et. ſ. in rubri. licet quidā vt. M. dixerint contra. ſ. q̄

nō loquaſ in criminibus vbi criminaliter ageret q̄li ſatis

ſufficiat vetera iura. Sed certe generalius loquiſ nec vult

tm noua dicere immo etiam vetera iura recitat hec cōſtitu-

tiō. vt. J. ſtatim ſubiect. hec enim apud precedentes rc.

k De terra. quod hic dicit indistincte statim diuidit et

diuidit ſuū de proprietate rc.

l Determinis. de quibus agitur ciuiliter ſuū regu-

lo. et imponafet diuīguā. vt. ff. ſi. regū. l. i. ſi. in ſi. ct. l. iij.

z. l. ſi irruptione. ſi. ſi. Agit ſuū pecuniariiter ad penā. l. au-

rexit. per legē agraria ſuū dicant ab alto termini

dicti. vt. ff. deter. mo. l. agraria. nec tollit vñū iudiciū per

alio cō denf. pp̄ ſuū remittat. vt. C. q̄. ac. ci. cr. pre. l. i. do-

neſ tñyā ſuū alia cefat. vt. ff. de pu. iudi. l. interdū. z. ff.

vi. bo. rap. l. i. ſi. et. diri. iſt. de offi. iudi. ſi. pe.

m De proprietate. i. dñio: per rei edicationē directam

vñtū. vel publicianā. vel here. peti. q̄d etiam ante hāc. l.

erat. vt rōne hūl ſuū ſuū ſuū q̄ hic effet debeat. hōc enīrt.

vt. C. vbi in re. ac. l. ſi. et. C. vbi de here. agi opo. l. i.

n De possessione. ſuū recuperāda vel adipiſcēda vel re-

tinēda: cu his tribus modis de ea agatur. vt iſt. de in-

terdū. ſequeſ ſuū diuſio.

o Hypotheca. vt ſi re imobilē in hac prouincia poſitā

quilino delectus: quenam ipse iniquitatis et suo delicto legem aquila directa vel vni. sed et dñs ex q̄ delicto tenetur actione in factū qui opera malorum hominum vni. vt insti. de ob. q̄ ex q̄ delicto naf. S. exercitor. hec ergo aut. p̄mitit hoc nouū possit nūciare dñs / et dñs ei spaciū. et siveniat plene examinat causas aliquot dñm: atque presens est ex domo absens in p̄sens cōuentus. et si de reb. et q̄ actori nō possit satisficer caput res absens ppter eius contumaciam. hāc re probatoq; et q̄ certum est q̄ detecere nō debet aliis teneri. vt. ff. de his q̄ deie. vel cf. l.i. in fi. et l.ij. et ff. de dño. ob. cōtinuus. S. cū ita. in fi. si autē dices dominū cuz sua familia nō habita estia etia alia ratione nō teneretur vt. ff. de his q̄ deie. vel cf. l.i. S. pe. Secundo potest ponis. alioz cōuenienter bat me q̄ fibi erā obnoxī vel rei vē. v̄l qualicūq; actio ne et aliquis offert se defensōi mea promittendo iudicio sustine me dominū: et pena si nō faceres stare. p̄mititur ergo huic procuratori sive defensori vt nūciat michi dñs vti hic subjicit. et si nō veniam procurator cōdēnatur ad interesse: q̄ me non fecit stare. in quo venit etia re petente cōmatio. Itē ergo dñs in actione q̄ contra me p̄petet cōdēnabor. et si et reb. procuratoris satisficer non possit: tunc de meis satisficer: nec est mirum: quia hoc propter meā contumaciam cōtingit. et quod huic dñs ipse qui iniquitatis egit se dñs. Itē no. q̄ hec aut. facit h̄c yersu. procuratore eoipso q̄ nō remouet absentia. et ante lūs cōtesta. permittitur sententiam ferri quod est mirabile. vel dici potest q̄ quasi contestata est. vt. C. vbi in rem ac. l.i. Tertio dic q̄ in quoicūq; defensor locū habet qui satisficer iudicatum solui. nec curio q̄ satisficer iudicio susterre dominum. Uel dic quarto q̄ procurator meus per vim expulit alium memadān te vel ratum habente. unde non potest cōvenire tam ipse q̄ ego dñs. vt. ff. de vi et vi ar. l.i. S. quotiens et ff. de insti. l. cōvicius. S. i. et ff. i. m. et ff. quod vi aut clam. l. deniq. S. pe. p̄mitit ergo hec aut. hoc nouū: vt possit michi nūciari: et hec ultima placet p̄ceptori meo. Sed quare pro deo permetteret hec aut. domiuo denunciari cum ipsum procuratore p̄fidentem et suo nomine potest cōvenire? R̄n. potest: quis sic est in fideiustore. vt. S. de fideiustore. l.i. et S. ij. sed terma positione casus magis probari vide in isto. S.

a. Iniquitatis q̄ aliquid est delectu vel effusum sive primā positionē casus. Uel dic iniquitatis: q̄ debitor est meū ille qui est dñs dom. sive alias tres positiones casus.

b. Iniquitatis egū. sive conductor vel simili sive primā positionē pūmā et fūrūlūmā. Uel dic. s. dñs q̄ est absens sive duas medias positiones casus.

c. Quicūq; sit et. sive sive castaldū sive procurator: sive

simili persona que presens est.

d. Legē cōmune. vt. C. de dila. l.i. vel dic. rr. milii diur nosū. vt. ff. si q̄ cau. l.i. p̄ma verior videat: q̄ h̄ statu subiect esse considerandā pūnciam quod in d. l.C. de dila. cōtūnatur. Sed nunq; ibi alia tempora computantur. R̄n. sic

sed ad instar eius

hec proponuntur.

e. Hoc agitur. l.

catracta. vel dic

hoc agit. i. absens

degit. vt. nouellis

f. Mansiōm. b.

id est dieb. vt. dic

in prouinciis quis

due prouincie sunt

in mediob. vt. in no

uel.

g. Longinquarū. i. regionum

scđ dilatio pertinet.

h. Determinatum. vt. C. de dila.

l.i. sed nōne i alioz

tēpōibus hec lex

corrigit illā. R̄n.

non: quia illa loq;

tur dilatōe que

datur p̄senti et pe-

temi gratis reliq;

vel instrumentorū

hec autē loquitur

in alio casu: q̄ se p̄

titur quis iniquitatis ex domo absentiis.

i. Cōdar. i. cōfiderat.

j. Runteam corrigi.

k. L. i. se dñs. vñ videt: q̄ si nō credit: q̄ hic nō possit

ei inuitū defendere. sed cōtra. ff. de noua. l. i. s. l. i. S. fi. et

ff. de solu. l. solutionē. q̄ sunt cōtra. hic. Solu. quidā dicit

hoc casu eas correctas. l. i. alioz firme remaneat.

Sed nos

dicim⁹ p̄ hic loquitur q̄ nōle. p̄ curatō. cōfiderat. q̄

defendere rolebat: ibi autē volebat in se iudicū trāsserre olmo nouādū:

q̄ p̄tēna eo inuitū: vt ibi dicit. et facit. ff. de nego. gest. l.

soliuendo.

l. De illo sapit. q̄ non sit homo legalis.

m. Completurū. etiam soluendo iudicatum.

n. Nisi appellatio. completurū dico nisi et. nam tunc

nec iudicare videat. vt. ff. ad turpil. l.i. S. fi. Z. cur.

o. In maiori. id est in criminali.

p. Minorū. in cuiusque etia rōne minoritatis postpo-

nit criminali. vt. C. de odi. iudi. l.i. fi.

q. Si autē ille. se p̄ procurator.

r. Ille vero. se dñs cui nūciatū est. Z. l.

s. Statutū. se a iudice.

t. Tāp. istud tāp. nō denotat similitudinē. h̄ p̄fetate.

v. Agentē. i. respondē. sic. ff. de eden. l.i. c. p̄. p̄m.

x. Cōtūnitus est. s. procurator vel similius ei.

y. Iudex. s. cōdānari. si autē delegatū est nō vocabit ei

re et r̄bo. vt. S. de exhi. et introdu. reis. S. si h̄ qdā. nec enā

poterit defendere iurisdictionē sua iudicio penalū. vt. ff. si

q̄ ius di. nō obtē. l.i. i. respon. sed hoc per suum delegā

tem facit. vt. in d. S. s. r̄ero quidam.

z. Obviri. se nomine ab sentis que defendit sive Azo.

Vel dic suo nomine zēnēns sive sive primā positionē casus: si

sive sive aliā. s. si cōdā positionē vīterū. vt. ff. de p̄cu. l.i. plau-

w. et. ff. de re iudi. l.i. si se. in p̄m. Itē multomagis sive q̄tū

## Collatio Quinta

modū ponendi casum. vt in prin. huius. s. diximus. p̄t  
terea i statim dicit ipsum absentē dānari. quō ergo bis cō  
dēnaretur semel per aliū i semel p se. certe absurdū videt.  
a C Illum. scilicet absentem.  
b C Mittere. s. aliquem ad defensionem sui.  
c C Nō volentē.

sc̄z cōdēnet: i repe  
te quasi testata li  
te ē eum. per he  
m̄ que facta fue  
runt in psona p̄  
sentis et missione  
pro absente dā  
tione dilatōis ad  
sui adūtū: hec  
oia q̄si quandā cō  
testationē ē aben  
tē facere videtur.  
vt h̄c. r. C. vbi in  
rem ac. l.ij. vñ non  
oblat q̄d dicit an  
telit cōtesta. non  
posse dari diffiniti  
uā s̄lam. vt. C. de  
tempo. app. l. fi. s.  
illud. q̄z est h̄i q̄si  
testa. vt dictū est  
contra absentē. cō  
tra p̄sentē vero ve  
re est cōtestata. q̄  
dā tamē dixerunt  
hanc s̄lam que ē  
absente datur esse  
in locutoriā o mū  
sione in possessionem pro mensura declarati debiti. vt i  
alio casu quē statim subiectet.

d C Locuples. scilicet procurator.

e C Ipse. scilicet iniquinus: vel qui p̄sens est.

f C Et de absentē. si obnoxius apparuerit. vt. s. pri. vi  
q̄z mādauit. p̄curatore vel ratū habuit. vt. ff. q̄d vi aut clā  
lēnius. s. pe. et no. q̄ duovidit necessaria esse yt abens  
exigat. et q̄ obnoxius apparerat. q̄ cōveniū soluēdo nō sit.

pal po s. C Legitime cogatur. vt pater suū s̄ erat filius fami. il  
lest legi le qui volebat rēpresentare absentē. nam pater legitime p̄t  
time co cogi. p̄ filio. vt. C. de bo. ma. l. i. i. in s̄. p̄ quas p̄so. no. acq.  
gipro si. C Ite: et alie sum psonē q̄ p̄ alii cōpellunt quas no. illi.  
lio. de cura. in s̄. sed de fidei uōtore qui satiſdegerat de iudicio  
sisti p̄m secundā casus positionē: vel indicatiū solui p̄m ter  
tiā hic specialiter dicit: q̄ sine fānsidāe admitti non de  
buit cum sit cauto p̄toria. vt. ff. de p̄to. s̄. p̄. l. i. in p̄.  
z. l. p̄toria fānsidāes.

h C Legitima voce. s. preconis vel nuncij missi ad domū  
vt. j. de liti. s. om̄nem. col. viii. Accur.

i C Et absens. scilicet procurator vel similis. ac si dice  
ret nō solum condēnabis si p̄sens est. vt. pri. s. sed etiam  
absens vt h̄c dicit. vel dicit: q̄ primo fuerit p̄sens: sed enī ille q̄  
sem̄ fuit absens. vt. s. pri. s. habuumus. S̄z qualiter hec  
s̄nia erit lata: q̄ tra virūs absentē: R̄i. quidam vt. Bl. z. alijs  
q̄ sit interlocutoria et hoc s̄. sc̄ma. i. ordinē negocij. vt  
lite nō p̄tes. vt h̄c erat: fiat missio in pos. bo. absens virūs  
q̄ s̄. mēsūra declarati debiti. vt. s. de exhi. s. si bo quidā.  
col. v. lite autē testata et hoc cognito de cā deē diffinitiu  
enī ē absentē: sed causa nō facta liquida idē q̄b in p̄mo ca

su. vt. C. de iudi. l. properandū. s. siquidē. r. s. finautē. Sed  
certe hic potest dici semp contestata vel quasi. vnde semp  
deutur diffinitiuā dūmodo liqueat: vt dīximus. s. p̄. s. p̄.  
neḡ hoc solo casu iure nouo datur diffinitiuā: s̄z nō fuerit  
vere ab eo lis cōtestata: smo i alio puta absente acto. vt

j. de liti. s. om̄ne.  
col. viii. l. i. iure re  
teri non daref diffi  
nitiuā n̄st de sit  
lis testata. vt. C.  
de temp. ap. l. s. s.  
illud.

k C Heremodiciū  
um. q. d. s̄z ordine  
qui seruatur quā  
do causā desent  
modo. p̄. dixim.  
quem ordinem et  
hoc heremodiciū  
aliter iure veteri:  
aliū iure nouo ser  
uatur. nam veteri  
acto absente nō  
z̄rabeatur heremodiciū sed cācl  
labat ei. p̄cessus.  
vt. ff. de iudi. l. z. p̄  
edictū. s̄z hodie tā  
reo q̄ acto abite  
conceditur vt pos  
sit. p̄cedi in lite ad  
sententiā. vt. C. de  
iudi. l. properandū.  
s. finautē. r. s. s.

litigio. s. om̄nem. Accurſus.

l C In nullo minor. smo est in aliquo in deteriori condi  
tione: quia appellare non potest tam iure veteri q̄ nouo et  
etiam nouissimo. vt. ff. de iudi. l. post edictum. s. fina. r. C.  
de iudi. l. properandū. s. cum autem. r. j. de iudi. s. fina. r. C.  
autem. in s̄. s̄. et facit. l. de testi. s. et hoc in s̄. s̄. r. C. quod ap  
pel. non re. l. i. i. ff. de nova. l. quoties. s. in potestate. r. ff. de  
iudi. l. de vnoquoq. s. i.

m C Accusator. large ponitur etiam pro aetore.

n C Et absoluere. scilicet ab instantiā iudicii vel edicti  
s̄m. Bl. vt. ff. de iudi. et post. Sed certe immo etiam diffini  
tive licet non statim. vt. j. de liti. s. si vero initium litis.  
Accurſus florentinus legum doctor.

o C Et damna. facit. ff. de iudi. Leui qui. r. s. de exhi.  
s. si vero quidam. in s̄. s̄. et. C. qui accusa. non possunt. l.  
qui crimen. Accurſus s̄lo.

p C Mederi. i. emendare. Accur.

q C Temperatores. scilicet homines.

r C Putabunt. als putabant. et als putabitur.

s C Potentiam. als potentiam. et als potentia.

t C Preualere. facit. s. vt non si. pigno. in p̄m. col. v. r. s.

eo. s. in s̄. Accur.

v C Sufficiat. hoc quod dīximus. scilicet hac constit  
tione. Accur.

x C Present. nota mirabile verbum. sic. s. de exhi. s. fin  
cūm. r. s̄. suscep̄to.

y C Et puras feruare. scilicet ab omni donatione. vt. C. ius  
iurā. q̄b p̄. r. s. vt iudi. sine quoquo suffra. s. hoc autem.  
col. v. i. facit. C. de iura. calū. l. i. s. penul.

z C Puto. q̄ non egebimus.

a **C**ontrariat. scilicet construe. nullus arripiat id est ptegat violentos. id est raptore, priuincia lib<sup>o</sup> cingulis. i.e. dignitate p*ro*p*ri*ia. priuincie in qua deliq*ue* ne se uisit et cognoscat in eos. et facit. C. de appellatio. Laddictos. et. C. de decurio. L. curiales qui honorarium.

c **N**isi forte. hoc nō referat ad proximum dicunt. sed ad alia. q. d. dixi cām nō esse trahendam ad alia priuiciā. vt. s. co. 9. hec considerantes. exciperint se.

d **C**ontrarie cause. nam pro priuincia causa sua nō vocat aliquem imperator. vi. C. de decu. L. curiales omnū. e **P**recipiat. nā forte facit hoc imperator. ut ipse metat cā cognoscat qd cū consilio procurum sit ut huc dicatur. ex eo quod dicit pragmatica. et. q pragmatica fit tantū cōsilio procurum. vi. C. de leg. et con. i. i. idem si alia cā recipi. eum vocavit ut huc dicatur. nā interim in causa sua habet distinctionem: vel ex. l. ut subiecta apel. ut quia habet causam appellatio nis romae hz. priuilegium exlege scripta ne integrum aueriat. idē ē etiam in legatione vel causa testimonij ferendi. et idem in omnib<sup>o</sup> que ex lege scripta habet priuilegium sive milites: sive clarissimi. nec enī ea priuilegia cassantur. vt. ff. de iudi. l. i. g. legatis. et. S. oēs. et dixim<sup>o</sup> plene. s. eo. g. si igitur.

f **Q**uale est. si hoc est exēpli: ergo idē est in alijs qd habet ex lege priuilegium: vt. dixim<sup>o</sup>. s. eo. g. si igitur.

g **C**ontrariat. scilicet cognitores. Al. vt. C. de ap. l. in oferendis. et. s. de ap. g. illud. et. g. simili modo. et. g. orientalem. et. g. fina.

h **M**aximo. vt. x. lib. auri. vt in proximis dictis legib<sup>o</sup> continetur.

i **Q**uedam priuilegia. i. inducta vel indulgeda que tamē iuriis corpore non contineantur. et nota hic subsequē

ter nominari personas: quia plus solet timeri tē. vt dicit canon in decretis. in dist. xxiiij. c. ff. Item ea que genera liter dicuntur nisi specialiter notentur videtur neglecta: vt. ff. de iuri. l. item apud. labecorem. s. aut pretor. nec enī priuilegia scripta per legem cassantur per hanc constitutionem. Sed tamē quidam dixerunt contra. tum per suā pradicia. tum per ea que hic dicuntur sic generaliter corrigi dictam legem de iudi. l. i. y.

**S**ed falso est. qd solum vult hic nominare personas et in hoc dicit pl<sup>o</sup> hic ut dictū est.

k **Q**uolibet priuilegio. i. quolibet per priuilegiū ali quod.

l **I**mperialius. hoc subdiuidit statim.

m **S**acro patrimonio. i. rebus imperialib<sup>o</sup>.

n **S**acris p*ri*uatis. i. rebus priuatis principis. nāz habet bona duplicitas generis. vt. d. h. et. C. de q. prescri. bñ a zenone. i. priu.

o **C**onstitutio. id est dicere qd p*ri*uatis sunt merito sunt post iugales statim que imperialis sunt a supermo deo collata.

p **L**egi. s. huic. q **S**outem. i. fortuna. al. p*re*te. Al. r **S**uccessiones. vt. s. co. g. i. in fi. s **M**utationes. facit. C. d. vete. iu. enu. l. i. g. sed q. et. s. de non. alio. g. vt. aut. et. l. i. i. in fi. i. respon.